SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 168, DE 2019

Realização de sessão especial, em 15 de agosto do corrente, destinada a comemorar os
40 anos da Associação Nacional dos Jornais (ANJ).

AUTORIA: Senador Lasier Martins (PODE/RS), Senador Chico Rodrigues (DEM/RR),
Senador Eduardo Girão (PODE/CE), Senador Eduardo Gomes (MDB/TO), Senador Irajá
(PSD/TO), Senador Jayme Campos (DEM/MT)

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 168 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/135856

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Lasier Martins

REQUERIMENTO Nº jb g DE }:J J 9

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 15/08/2019, a fim de a comemorar

os 40 anos da Associação Nacional dos jornais (ANJ), que serão completados no dia

17 de agosto de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

A Associação Nacional de jornais (ANJ) foi fundada no dia 17 de agosto

de 1979 com o objetivo de, entre outras atribuições, sustentar a liberdade de

expressão do pensamento e da propaganda, e o funcionamento sem restrições da

imprensa, observados os princípios da responsabilidade; defender os direitos do

ser humano, os valores da democracia representativa e a livre iniciativa; defender

o livre exercício da profissão de jornalista; contribuir para o desenvolvimento das

atividades da indústria jornalística brasileira; e difundir as melhores práticas no

setor, assim como o exercício da atividade jornalística dentro de princípios éticos.

Participaram da fundação da ANJ 10 dos mais importantes jornais do

país. Hoje, a entidade é integrada por 100 associados, que representam cerca de

90% do público leitor de jornais no Brasil, nas plataformas impressa e digital. A

o
m
co
;::::_

t:::
C\J
C\J
C\J
:::!:
L()
L()
Cll
co v
m
Cll
.o
m
-o
co v
co
~ .o
~ .o
1'-
1'-
2
C')
L()

Cii
~

AN] é, portanto, a mais representativa entidade dos jornais brasileiros e se firmo· Í!J·•
Recebido em 2a_t_ili_!~ ~ r:w"i'o.o=' &wo

Hora: • 4:2 { Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 168 de 2019.

nessas suas quatro décadas de história, como uma referência nacional na defesa e

na promoção da democracia, da liberdade de imprensa e da difusão das melhores

práticas na indústria jornalística.

Podem se associar à ANJ jornais de circulação impressa paga e gratuita,

com periodicidades diária ou semanal, assim como jornais digitais.

A Diretoria da ANJ é presidida atualmente por Marcelo Rech, do jornal

Zero Hora, e tem como vice-presidentes Maria judith Brito (Folha de S.Paulo),

Carlos Fernando Lindenger Neto (A Gazeta), Álvaro Teixeira da Costa (Correio

Braziliense), Ana Amélia Cunha Pereira Filizola (Gazeta do Povo), Antonio Carlos

Magalhães Junior (Correio*), Francisco Mesquita Neto (O Estado de S.Paulo),Jaime

Câmara Júnior (O Popular), João Roberto Marinho (O Globo), Luciana Alcântara

Dummar (O Povo), Mário Gusmão úornal NH), Sylvino de Godoy Neto (Correio

Popular) e Walter de Mattos Júnior (Lance!).

A ANJ tem intenso e permanente trabalho conjunto com as principais

entidades representativas do mercado de comunicação e do jornalismo no Brasil

e no mundo, tais como a Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão

(Abert), Associação Nacional de Editores de Revistas (ANER), Associação Brasileira

de jornalismo Investigativo (Abraji), Conselho Executivo de Normas-Padrão (Cenp),

Conselho Nacional de Autorregulamentação (Conar), a Associação Mundial de

jornais e Editores de Notícias (WAN-IFRA, na sigla em inglês) e a Sociedade

Intermaericana de Impensa (SIP).

A entidade é responsável, anualmente, pela concessão do Prêmio ANJ

de Liberdade de Imprensa, a mais importante premiação em favor do livre exercício

do jornalismo no Brasil. Já foram premiados, entre outros, os ex-ministro do

Supremo Tribunal Federal (STF) Carlos Ayres Britto, a ministra do STF Carmem

Lúcia, a jornalista Miriam Leitão, a Abraji, o jornal Gazeta do Povo e o jornal

argentino Clarín.

1

-iiii
-:;:­
=:o =w
=~
-~ --lO
~r-;-

=g3
=8
-<Xl
;;;;;;LJ)
_,....
-lO
=a>

=~ =C/)

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 168 de 2019.

{)

r

o v'-

j

o 1-

Esses fatos justificam uma homenagem do Senado à instituição, como

justo reconhecimento ao trabalho dos que passaram por ela e os que ainda nela

atuam.

É com orgulho que proponho, então, a presente sessão especial para

celebrar os 40 anos da ANJ.

Sala das Sessões, de

No

tfJ {/ ~PJ

\ ~o---c-·
~ LJ ier Martins 7

(PODE- RS)

-------..._

~0E~~~
~Á

~PhO

de

"

-iiii

......
Ç'!
li)
~

r:-:
~

O>
~

o
~
cry
Q
o
C\1

~
cry

Cci
c:
"6l
-m
a..

o
O>
co
;:::
j:::
C\1
C\1
C\1
~
li)
li)
m
co
'<!"
O> m .o
O>
"O co
'<!"
co
~

li)
.o o
'<!"
.o ......
......
2
cry
li)

';;;
~

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 168 de 2019.